Obijicitur primo, hanc ignorantiam infidelibus esse voluntariam, tum propria voluntate, in peccatis actualibus, quibus impedimentum ponunt gratia, qua tandem ad cognitionem fidei peruenire potuerint; tum aliena voluntate primi parentis. Ergo est peccatum personale, aut originale. Respondeatur, quod ad priorem partem antecedentis attinet, eam ignorantiam propria voluntate non esse voluntariam; quia tunc tantum ignorantia ex peccato actuali consequens, est ignorantia voluntaria, adeoque peccatum, quando aut re ipsa præcessit, aut certe intentione potuit præcedere & concipi notitia, aut saltem suspicio obligationis sciendi, vt suo loco dictum; quod in proposito non accidit.

Quoad alteram partem antecedentis, respondeo, et si ignorantia hæc dici possit voluntaria voluntate aliena, non ideo tamē esse peccatum, nec originale quidem; quia non omnis priuatio perfectionis debitat, et si voluntaria voluntate primi parentis, est peccatum originale; sed gratia solum & charitatis priuatio, in qua consistit aueratio habitualis à Deo, vt suo loco dictum, tom. 2. disp. 4. q. 7. dub. 4. & recte aduertit Vasquez 1. 2. tom. 2. disp. 13. 2. num. 43.

Nihilominus tamē si quis diceret, fidem & spem esse partes quasdam, et si minus principales, iustitiae habitualis, vt sentit Bellarminus lib. 1. de grat. & lib. arbit. cap. 6. non inconuenienter Concilio Tridentino session. 6. cap. 7.

& nos aliquo sensu probabiliter dici posse docui-
mus tomo 2. disp. 6. q. 5. dub. 2. is, si consequen-
ter etiam affereret, non ipsam quidem ignorantiam
actualē, sed priuationem habitūm
fidei & spei, minus principaliter etiam perti-
nere ad peccatum originale infidelitū nondum
renatorum, cum eo non videretur magnopere
contendendum. Neque vero de hoc
in proposito est controvērsia; sed an ipsa
ignorantia seu carentia fidei, in eiusmodi infi-
delibus, sit peccatum ab originali distin-
ctum.

17 Obijicitur secundo. Deus facienti quod in-
se est (saltem cum auxilio gratiæ præuenientis)
certo confert gratiam ubiorem, qua credere
& conuersti possit, vt suo loco de gratia docui-
mus: Ergo infideles quilibet fidem acquirere
possunt; qua proinde si carent, suā culpā ca-
rent. Respondetur hac ratione solum probari,
infideles nec sine culpa aliorum peccatorum
fide carere; quod superius ipsi docuimus; & simul
etiam absolute ad fidē cognitionem peruenire
posse; non probatur tamen, posse morali-
ter & ex intentione. Sicut etiam agricola,
in cuius agro thesaurus absconditus est, po-
test quidem absolute thesaurum illum inue-
nire, si agrum fodiat, sed ex intentione non
potest.

18 Obijicitur tertio illud Apóstoli Rom. 10. ver.
12, vbi significat, omnes gentes potuisse Deum
inuocare & colere: quid nō igitur etiam vera fi-
de credere? Respondeo, aliud esse Deum vt
auctorem rerum naturalium cognoscere & col-
ere; aliud, etiam vt auctorem rerum supernatu-
ralium credere: ad illud enim naturale ratio-
nis lumen sufficit; quod proinde saltem à toto
genero Gentiles inuincibiliter ignorare nequi-
uerunt; vt suo loco tomo 2. dictum; ad hoc non
item. Deinde nec illud quidem vult Aposto-
lus, nullum ex infidelibus habere posse ignoran-
tiam inuincibilem, vnius veri D e i; sed certe
quidem infideles communiter & à toto genero
non habuisse.

19 Obijicitur quarto; iuxta nostram sententiam
assignandum fore quartum locum aeternæ com-
morationis, pro adulto infidele, nullum aliud
peccatum personale habente, si in eo statu mori-
reter. Ad hoc responderet Vasquez loc. citat.
adultum illum, iuxta leges diuinæ prouiden-
tiæ, in eo statu nunquam moriturum; vt nec
prædestinatus mori potest in statu peccati mor-
talis, idque eo magis, quod si infidelis adultus
cum auxilio gratiæ præuenientis vitet pecca-
tum, vt potest, certissime à D e o auxilium
propinquè sufficiens ad credendum recepturus
est.

Sed quamvis hæc responsio merito admit-
tenda sit, ex casu, quo talis adultus cum pecca-
to originali solum veniale coniunctum habet, vt
suo loco dictum, tomo 2. disp. 4. quæst. 5. dub.
4. non video tamen in præsenti casu, vbi infidelis
onus peccati personalis expers supponitur, si mox
sub initium usus rationis ex hac vita decedat,
cur idcirco quarto loco iadigeat; quandoqui-

dem tunc eadem esset illius ratio, quæ est in-
fantium non baptizatorum; de quorum com-
moratione post diem iudicij alibi dictum citat:
tomo secundo disputatione 4. quæstione 10.
dub. 5.

DVBIVM II.

*In quonam subiecto sit peccatum
Infidelitatis; & quantum sit
peccatum.*

S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 2. & 3.

20 Væritur primò, in quo subiecto sit infide-
litatis peccatum. Respondetur cum sancto
Thoma q. 10. a. 2. ex communi, peccatum infi-
delitatis, quod est dissentire, seu non consentire
rebus fidei sufficienter propositis, esse in in-
tellectu, tanquam in proprio & immediato sub-
iecto; in voluntate autem tanquam vniuersali
principio omnis peccati. Primum patet; quia
peccatum quolibet in ea potentia tanquam sub-
iecto inest, quæ est proximum principium elici-
ens actum immanentem peccati; seu etiam cui
immediate inest priuatio debita rectitudinis pec-
cato opposita: sed talis est intellectus, respectu
infidelitatis: Ergo, &c.

Altera pars responsionis probatur; quia nul-
lum est peccatum, nisi voluntarium; adeo vt
voluntas sit communis radix omnis peccati.
Hæc doctrina quoad vtramque partem patet ex
ijs, quæ de subiecto peccati generatim docui-
mustom. 2. disp. 4. quæst. 8. dub. 1. vbi contra-
Scotum, & alios, cum S. Thoma 1. 2. q. 74. dixi-
mus, peccatum propriæ & formaliter non esse in
sola voluntate; vt etiam supponunt Valentia &
Bannes hic, & pluribus prosequitur Arragonius
cit. art. 2.

21 Sed difficultas est, vtrum etiam infidelitas
eius, qui deliberate dubitat de fide sufficienter
proposita; aut ita credit Deum esse, vt nollet
credere, si demonstrationem de eodem obie-
cto non haberet, vtrum, inquam, tale infide-
litatis peccatum, quod ex communī sententia
in vitrocasu committitur, simpliciter loquen-
do sit etiam in intellectu. Bannes, & alij quidam
hoc loco q. 10. a. 2. affirmant: Valentia pun. 2. ibi-
dem negat; ideoque doctrinam S. Thomæ intelli-
gendarum dicit de infidelitate completa; quod qui-
dem satis etiam verba S. Thomæ indicant; cum
infidelitatem, quam in intellectu velut proximo
subiecto collocat, dicit esse dissentire fidei, qui est,
inquit, *proprius actus infidelitatis*.

22 Mihi peccatum dubitationis simpliciter vi-
detur esse in intellectu; cum in eodem formaliter
sit ipsa dubitatio repugnans negatiō præcepto
fidei; quo non solum omnis dissensus, sed etiam
dubitatio prohibetur: idque ideo quod du-
bitans, hoc ipso, quod dubitat, saltem implicite
& quasi in actu exercito, (sæpe etiam in actu
signato) obiectum fidei, quantumuis sufficienter
propositū, incertū facit; cum inter eius assensum,

& con-